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SIRDARYO VILOYATIDA 
TABIAT VA MEHNAT 
JARAYONLARINING TASVIRIY 
SAN’AT ORQALI ESTETIK VA 
EKOLOGIK IFODASI

UDK 7.03:504(575.1)

Yorlaqova Malika Ahmad qizi
Guliston davlat pedagogika instituti magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada Sirdaryo viloyatining tabiiy-geografik xususiyatlari, sug‘oriladigan dehqonchilik tizimi 
hamda mehnat madaniyatining tasviriy san’atdagi estetik va ekologik ifodasi tahlil qilinadi. Tadqiqotda hududiy tabiat 
manzaralari, agrar mehnat jarayonlari va inson–tabiat munosabatlarining badiiy talqini ekologik ongni shakllantirish 
nuqtai nazaridan yoritilgan. Shuningdek, tasviriy san’atning o‘quvchilarda tabiatga ehtiyotkor munosabatni shakllantirish, 
mehnatsevarlikni rivojlantirish, estetik didni tarbiyalash hamda milliy qadriyatlarga hurmatni mustahkamlashdagi peda-
gogik imkoniyatlari ochib berilgan. Tadqiqot natijalari hududiy materiallar asosida tashkil etilgan badiiy-ta’limiy faoliyat 
ekologik-estetik tarbiyani kuchaytirishda samarali vosita ekanligini ko‘rsatadi. Maqolada fanlararo yondashuv asosida 
tabiat, mehnat va san’at o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik ilmiy jihatdan asoslangan.

Kalit so‘zlar: Sirdaryo viloyati, tasviriy san’at, ekologik tarbiya, mehnat madaniyati, estetik tarbiya, agrar muhit, hududiy 
yondashuv, pedagogik integratsiya.
Abstract: This article analyzes the aesthetic and ecological representation of the natural and geographical features, 
irrigated agriculture system, and labor culture of the Syrdarya region in fine arts. The study examines the artistic interpre-
tation of regional landscapes, agrarian labor processes, and human–nature relationships from the perspective of devel-
oping ecological awareness. It also reveals the pedagogical potential of fine arts in fostering students’ environmentally 
responsible attitudes, diligence, aesthetic taste, and respect for national values. The research findings demonstrate that 
artistic and educational activities based on regional materials serve as an effective tool for enhancing ecological and 
aesthetic education. Based on an interdisciplinary approach, the article substantiates the integral relationship between 
nature, labor, and art.

Key words: Syrdarya region, fine arts, ecological education, labor culture, aesthetic education, agrarian environment, 
regional approach, pedagogical integration.
Аннотация: В статье анализируется эстетическое и экологическое отражение природно-географических особен-
ностей, системы орошаемого земледелия и культуры труда Сырдарьинской области в изобразительном искус-
стве. Рассматривается художественная интерпретация региональных пейзажей, аграрных трудовых процессов и 
взаимоотношений человека с природой с позиции формирования экологического сознания. Также раскрываются 
педагогические возможности изобразительного искусства в формировании у учащихся бережного отношения к 
природе, трудолюбия, эстетического вкуса и уважения к национальным ценностям. Результаты исследования 
показывают, что художественно-образовательная деятельность, организованная на основе региональных мате-
риалов, является эффективным средством усиления эколого-эстетического воспитания. На основе междисципли-
нарного подхода в статье научно обоснована взаимосвязь природы, труда и искусства.

Ключевые слова: Сырдарьинская область, изобразительное искусство, экологическое воспитание, культура 
труда, эстетическое воспитание, аграрная среда, региональный подход, педагогическая интеграция.

KIRISH
Bugungi globallashuv sharoitida ekologik muammolarning tobora keskinlashib borayotgani, tabiiy resurs-

lardan oqilona foydalanish zaruratining ortib borishi hamda yosh avlodda ekologik mas’uliyatni shakllantirish 
ehtiyoji ta’lim tizimi oldiga sifat jihatidan yangi vazifalarni qo‘ymoqda. Ayniqsa, hududiy xususiyatlarga tayangan 
holda ekologik va estetik tarbiyani uyg‘unlashtirish masalasi zamonaviy pedagogikaning ustuvor ilmiy-amaliy 
yo‘nalishlaridan biri sifatida dolzarblik kasb etmoqda [1]. Shu nuqtai nazardan, Sirdaryo viloyatining tabiiy-
geografik sharoiti, sug‘oriladigan dehqonchilikka asoslangan xo‘jalik tizimi [2] hamda mehnat madaniyati o‘ziga 
xos tadqiqot maydoni sifatida alohida ilmiy qiziqish uyg‘otadi va chuqur o‘rganishni talab qiladi.
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Sirdaryo viloyatida yer va suv resurslari, rivojlangan irrigatsiya tarmoqlari, dalalarda kechadigan 
mavsumiy mehnat jarayonlari hamda qishloq turmushining rang-barang ko‘rinishlari nafaqat iqtisodiy faoliyat-
ning asosini tashkil etadi, balki ijtimoiy ong, estetik qarashlar va madaniy ifodaning shakllanishiga ham bevosita 
ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu jarayonlar inson va tabiat o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarning muhim ko‘rinishi sifatida 
namoyon bo‘ladi. Mazkur omillar tasviriy san’atda tabiat manzaralari, mehnat jarayonlari, daladagi inson obrazi 
hamda suv bilan bog‘liq turmush lavhalari orqali badiiy ifodalanib, o‘ziga xos estetik mazmun kasb etadi [3].

Shu jihatdan, hududiy tabiat va mehnat jarayonlarining tasviriy san’atdagi aksini ilmiy asosda tahlil qilish 
ekologik ongni shakllantirish, mehnatsevarlikni tarbiyalash hamda estetik didni rivojlantirishning integrativ 
mexanizmlarini aniqlash imkonini beradi. Bunday yondashuv ta’lim jarayonida nazariy bilimlar bilan amaliy 
kuzatishlarni uyg‘unlashtirishga xizmat qiladi hamda o‘quvchilarning atrof-muhitga ongli munosabatini shakl-
lantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqotning obyekti Sirdaryo viloyatining tabiiy-geografik muhiti hamda agrar mehnat jarayonlarining 
tasviriy san’atdagi ifodasidan iborat. Tadqiqot predmeti esa mazkur jarayonlarning ekologik-estetik mazmuni 
va ularning pedagogik imkoniyatlarini aniqlash bilan bog‘liqdir. Tadqiqotning maqsadi Sirdaryo viloyatida tabiat 
va mehnat jarayonlarining tasviriy san’at orqali estetik va ekologik ifodasini ilmiy-pedagogik jihatdan asoslab 
berishdan iborat.

Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi: hududning tabiiy-geografik va agrar xususi-
yatlarini tavsiflash; mavzuga oid ilmiy adabiyotlarni tizimli tahlil qilish; tasviriy san’atda tabiat va mehnat uyg‘un-
ligining ifodalanish xususiyatlarini ochib berish; mazkur yo‘nalishning ekologik-estetik tarbiyadagi pedagogik 
ahamiyatini asoslash hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mavzuga oid ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ekologik madaniyat va zamonaviy san’at o‘rtasi-

dagi bog‘liqlik masalasi bir qator tadqiqotchilar tomonidan turli rakurslarda yoritilgan. Xususan, D. Rasulov 
ekologik madaniyatni shaxs ma’naviyati bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan hamda san’at vositasida shakllanadigan 
ijtimoiy qadriyat sifatida talqin etib, tasviriy ifodaning ekologik dunyoqarashni rivojlantirishdagi roliga alohida 
e’tibor qaratadi [1].

R.Z. Xayrov esa bo‘lajak tasviriy san’at o‘qituvchilarini tayyorlash jarayonida rangtasvir va qalamtasvir 
fanlarining kasbiy-estetik kompetensiyalarni shakllantirishdagi ahamiyatini ilmiy asoslaydi.

Mavzuning hududiy jihatlari bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlarda Sirdaryo viloyatining dehqonchilik hayoti, 
qishloq mehnati hamda milliy manzaralarining zamonaviy o‘zbek tasviriy san’atida badiiy talqin qilinishi yori
tilgan [3]. Talabalarni rassomlar ijodi bilan tanishtirish, kuzatish va tahlil qilishga o‘rgatish orqali estetik idrokni 
rivojlantirish masalasi ham alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki mazkur yondashuv hududiy materiallarni ta’lim 
jarayoniga samarali tatbiq etish uchun muhim metodik asos yaratadi [4].

Shuningdek, Sirdaryo viloyati tarixiy obidalari va madaniy merosining badiiy talqini hamda estetik ifodasi 
bo‘yicha olib borilgan ilmiy izlanishlar ushbu hududning tasviriy san’at uchun boy va rang-barang manba ekan-
ligini tasdiqlaydi.

Sharqona estetik tafakkur va badiiy tarbiya masalalari bo‘yicha N. Jumaboyevning tadqiqotlarida go‘
zallik, axloq va tarbiya o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik ochib berilib, san’at shaxs kamolotining muhim vositasi sifa-
tida talqin etiladi [7]. Kompozitsiyani o‘qitishda innovatsion metodlarning ahamiyati haqidagi ilmiy qarashlar esa 
tasviriy san’atni zamonaviy pedagogik texnologiyalar bilan boyitish zarurligini ko‘rsatadi [8].

Tahlil qilingan ilmiy manbalardan ko‘rinadiki, ekologik tarbiya, mehnat madaniyati va tasviriy san’atning 
o‘zaro aloqadorligi masalalari muayyan darajada o‘rganilgan. Biroq aynan Sirdaryo viloyati misolida tabiat, 
agrar mehnat jarayonlari va ularning tasviriy san’atdagi ifodasini ekologik-estetik hamda pedagogik nuqtai 
nazardan kompleks tarzda tadqiq etish yetarli darajada yoritilmagan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda tizimli, qiyosiy-tahliliy, tavsifiy hamda umumlashtiruvchi metodlardan kompleks tarzda foyda-

lanildi. Avvalo, mavzuga oid mahalliy va xorijiy ilmiy manbalar chuqur o‘rganilib, ularda ilgari surilgan nazariy 
qarashlar o‘zaro qiyosiy tahlil qilindi hamda ularning metodologik asoslari aniqlashtirildi [2]. Shu asosda Sirdaryo 
viloyatining tabiiy-geografik muhiti, sug‘oriladigan dehqonchilik tizimi va mehnat madaniyatining tasviriy san’at-
dagi ifodasiga doir mavjud ilmiy yondashuvlar tizimlashtirilib, ularning umumiy va farqli jihatlari ochib berildi [5].

Tadqiqot jarayonida fanlararo yondashuv muhim metodologik tamoyil sifatida qabul qilindi. Xususan, 
ekologiya, pedagogika, san’atshunoslik hamda estetik tarbiya sohalariga oid ilmiy qarashlar o‘zaro integrat-
siyalashgan holda tahlil qilindi [6]. Bunday yondashuv tabiat va mehnat jarayonlarini faqat iqtisodiy yoki badiiy 
hodisa sifatida emas, balki ijtimoiy, tarbiyaviy va madaniy omil sifatida kengroq talqin qilish imkonini berdi. Shu 
bilan birga, ushbu jarayonlarning inson tafakkuri va estetik didiga ta’siri ham alohida e’tiborga olindi.
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Tasviriy san’atning ta’lim jarayonidagi imkoniyatlarini aniqlashda pedagogik kuzatish [4], konseptual tahlil 
hamda mazmuniy talqin usullaridan samarali foydalanildi [8]. Mazkur metodlar orqali san’at asarlarining o‘quv
chilarda ekologik ong va estetik qarashlarni shakllantirishdagi roli aniqlashtirildi.

Metodologik jihatdan hududga xos manzaralar, sug‘orish jarayonlari bilan bog‘liq mehnat faoliyati, daladagi 
inson obrazi hamda agrar turmushning estetik ifodasi asosiy analitik birliklar sifatida belgilandi. Ushbu birliklar 
negizida tasviriy san’at asarlarida mehnat va tabiatning aks ettirilish usullari, ularning badiiy ifoda vositalari, 
shuningdek, ekologik mazmuni va tarbiyaviy imkoniyatlari har tomonlama tahlil qilindi.

Natijada hududiy badiiy materiallarning ekologik-estetik tarbiya tizimidagi o‘rni, ularning amaliy ahamiyati 
hamda ta’lim jarayonida qo‘llash istiqbollari yanada aniqroq ilmiy asosda yoritib berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, Sirdaryo viloyatining tabiiy-geografik xususiyatlari hamda agrar xo‘jalik faoli-

yati hududning estetik tafakkuriga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Sug‘oriladigan dalalar, yerga ishlov berish, suvni 
taqsimlash, mavsumiy mehnat jarayonlari va qishloq hayotining boshqa ko‘rinishlari inson va tabiat o‘rtasidagi 
amaliy hamda ma’naviy aloqani shakllantiradi. Ushbu aloqadorlik tasviriy san’atda nafaqat manzara yoki syujet 
sifatida, balki ekologik mazmun tashuvchi badiiy obraz darajasida namoyon bo‘ladi [3].

Tasviriy san’atda daladagi mehnat jarayonlarining aks ettirilishi mehnatsevarlik, sabr-toqat, yerga hurmat 
va tabiatga ehtiyotkorlik kabi qadriyatlarni ifodalaydi. Ayniqsa, suv bilan bog‘liq mehnat jarayonlarining badiiy 
talqini hududning ekologik ahamiyatini chuqurroq anglashga xizmat qiladi. Sirdaryo viloyatida suv resurslari 
hayotiy zarurat hisoblanganligi sababli, irrigatsiya bilan bog‘liq mehnat manzaralari rassom uchun oddiy vizual 
detal emas, balki ekologik va ijtimoiy ramz vazifasini bajaradi [1]. Shu ma’noda, tasviriy san’at insonning tabiat 
bilan uyg‘un yashash falsafasini estetik vositalar orqali ifodalaydi.

Olingan natijalar tasviriy san’atning pedagogik salohiyati yuqori ekanini ham ko‘rsatdi. Hududiy materi-
allar asosida tashkil etilgan tasviriy faoliyat o‘quvchilarda atrof-muhitni kuzatish, tabiatdagi rang va shakllarni 
anglash, mehnat jarayonlarini qadrlash hamda milliy turmush tarziga hurmat bilan qarash ko‘nikmalarini rivoj
lantiradi [2]. Ayniqsa, mahalliy manzara va agrar mehnat sahnalarini kompozitsion ishlarda qo‘llash o‘quvchi-
larda ekologik mas’uliyat, obrazli tafakkur va estetik didni shakllantirishni kuchaytiradi [8].

Tahlillar shuningdek, ekologik-estetik tarbiya samaradorligini oshirishda Sharq falsafiy-estetik qarashlari 
muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qilishi mumkinligini ko‘rsatdi. Go‘zallik va axloqning uzviyligi, san’atning 
inson kamolotidagi o‘rni hamda uning ma’naviy tarbiya bilan bog‘liqligi haqidagi ilmiy qarashlar tasviriy san’atni 
ekologik ongni rivojlantiruvchi samarali vosita sifatida talqin etish imkonini beradi [6]. Natijada tabiat, mehnat va 
san’atning o‘zaro uyg‘unligi o‘quvchi shaxsini har tomonlama rivojlantirishga xizmat qiluvchi yaxlit pedagogik 
tizim sifatida namoyon bo‘ladi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari Sirdaryo viloyatining tabiat manzaralari va agrar mehnat jarayonlari 
tasviriy san’at uchun boy vizual, estetik hamda tarbiyaviy manba ekanini tasdiqlaydi. Ularni ta’lim jarayoniga 
maqsadli integratsiya qilish ekologik madaniyatni shakllantirish, mehnatga ijobiy munosabatni mustahkamlash 
hamda hududiy identifikatsiyani rivojlantirishda samarali natijalar beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari asosida shunday xulosaga kelish mumkinki, Sirdaryo viloyatining tabiiy-geografik muhiti, 

sug‘oriladigan dehqonchilikka asoslangan mehnat madaniyati hamda tasviriy san’at o‘rtasida mustahkam 
va uzviy bog‘liqlik mavjud. Ushbu o‘zaro aloqadorlik ekologik ongni shakllantirish, estetik didni rivojlantirish, 
mehnatsevarlikni mustahkamlash hamda milliy qadriyatlarga hurmat ruhini tarbiyalashda muhim pedagogik 
resurs sifatida namoyon bo‘ladi.

Tabiat va mehnat jarayonlarining badiiy talqini nafaqat san’atshunoslik nuqtai nazaridan ahamiyatli, balki 
ta’lim-tarbiya jarayonini boyituvchi, uning mazmunini chuqurlashtiruvchi muhim omil hisoblanadi. Shu jihatdan, 
tasviriy san’at vositasida o‘quvchilarda atrof-muhitga ongli munosabatni shakllantirish imkoniyatlari yanada 
keng ekanligi aniqlandi.

Shuningdek, tadqiqot davomida aniqlanishicha, hududiy xususiyatlarga asoslangan badiiy materiallardan 
foydalanish o‘quvchilarning mavzuni chuqurroq anglashiga, ularning ijodiy tafakkuri va tasavvurini rivojlanti
rishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Bu esa ta’lim jarayonida milliylik va zamonaviylik uyg‘unligini ta’minlashga xizmat 
qiladi.

Shunga ko‘ra, quyidagi takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq:

•	 birinchidan, tasviriy san’at darslarida Sirdaryo viloyatiga xos tabiat manzaralari hamda agrar mehnat jara
yonlarini aks ettiruvchi mahalliy badiiy materiallardan keng va tizimli foydalanish lozim;
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•	 ikkinchidan, ekologik-estetik tarbiya mazmunini boyitish maqsadida kompozitsiya, rangtasvir va amaliy 
mashg‘ulotlar tarkibiga hududiy motivlarni izchil ravishda kiritish zarur;

•	 uchinchidan, o‘quvchilarni tabiat va mehnat uyg‘unligini chuqurroq badiiy idrok etishga yo‘naltiruvchi 
metodik qo‘llanmalar, ko‘rgazmali vositalar hamda ijodiy topshiriqlar majmuasini ishlab chiqish maqsadga 
muvofiq;

•	 to‘rtinchidan, tasviriy san’at, ekologiya va tarbiya yo‘nalishlarini o‘zaro integratsiyalovchi fanlararo 
yondashuvni ta’lim amaliyotida keng joriy etish, bu borada innovatsion pedagogik texnologiyalardan foyda-
lanishni kuchaytirish lozim.

Natijada hududiy badiiy materiallarga tayangan ta’lim modeli ekologik madaniyatni yuksaltirish, yosh 
avlodni mehnatga hurmat ruhida tarbiyalash, ularning estetik tafakkurini rivojlantirish hamda milliy o‘zlikni 
anglash jarayonini chuqurlashtirishda samarali xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00
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